昆明理工大学国有资产与
实验室管理处
资实通字〔2019〕24号[image: image1.png]

关于进一步加强实验室特种设备安全管理和开展专项清查工作的通知
各学院、中心：
为进一步加强我校实验室特种设备安全管理工作，预防和减少特种设备安全事故发生，根据《中华人民共和国特种设备安全法》、《特种设备安全监察条例》和《昆明理工大学实验室特种设备安全管理办法》（试行），现就我校实验用特种设备安全管理的工作要求通知如下：
一、实验室特种设备包括范围
实验室特种设备是指涉及生命安全、危险性较大的锅炉、压力容器（含气瓶）、压力管道、起重机械和场（厂）内专用机动车辆，具体限定范围参数详见附件１《实验室特种设备限定范围》。
二、新购特种设备的识别、准入
各学院、中心资产管理员须按照《特种设备目录》加强对新购特种设备的识别，并按照要求办理使用登记手续，否则不予办理固定资产。
三、现存实验用特种设备的清查
各学院、中心应迅速组织开展本实验室内部实验用特种设备的清查工作，填写《昆明理工大学实验室特种设备二级管理情况登记表》（附件2），并按照国家法规要求加强管理：
（一）使用登记：特种设备必须取得《特种设备使用登记证》方可投入使用，并在显著位置张贴登记标志。未取得登记证的特种设备必须立即停用，向属地市场监督管理部门申请办理使用登记手续。
（二）检验检测：1.使用单位应按期委托有资质机构对特种设备进行定期检验并取得合格检验报告；2.应由专业机构进行年度检查出具检查报告；3.特种设备安全附件须进行定期校验并取得合格证。压力表每半年校验一次，安全阀每一年校验一次；4.超期未检验检测的设备须予以停用。
（三）人员管理：1.特种设备使用单位至少有一名取得相应特种设备安全管理员证的管理人员；2.特种设备操作人员也应取得相应的操作人员证，严禁无证上岗；3.特种设备管理员及操作员应按照规定定期参加复训、复审。
（四）使用管理：1.建立实验用特种设备台账并及时更新；2.建立特种设备安全技术档案；3.建立有针对性的特种设备操作规程，操作规程应上墙，对操作人员进行培训并保留记录；4.建立特种设备应急预案或程序，定期演练并留记录；5.设备本体或附近显著位置张贴安全警示标识；6.实验室应配备安全防护用具。
四、特种设备的变更管理
对于特种设备使用及保管人、地点、操作人、使用状态等信息变更，设备使用及保管人应及时向属地市场监督管理部门申请办理变更（使用地点变更、停用、迁移、过户、注销等）手续，并将变更信息向国有资产与实验室管理处备案。
请各学院、中心高度重视，严格做到特种设备“三落实、两有证、一检验、一预案”，加强实验用特种设备的安全管理工作。《昆明理工大学实验室特种设备二级管理情况登记表》须于2019年9月30日前报国有资产与实验室管理处实验室安全环保管理科，电子稿发送至邮箱：1577743247@qq.com.
联系人：王 威
联系电话：13708700224
附件：
1.实验室特种设备限定范围
2.昆明理工大学实验室特种设备二级管理情况登记表
国有资产与实验室管理处
2019年9月24日